

ALADI/SEC/di 2069.1

11 de mayo de 2007

## BRASIL

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2006-2007

En el primer trimestre de 2007 el comercio exterior de Brasil se caracterizó por un crecimiento significativo de las importaciones (25,4%) y uno menor, aunque también importante, de las exportaciones (15,4%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo levemente, pasando de 9.278 a 8.701 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas obedeció tanto a un aumento de precios (9,2%) como de cantidades (5,7%). Cabe destacar, que el crecimiento de la exportación se extendió a todas las categorías de bienes: productos básicos (23,1%), semielaborados (20,3%) y manufacturados (11,4%)<sup>1</sup>.

El significativo incremento de las importaciones se produce en un contexto de moderado repunte del crecimiento del producto (3,7% en 2006). Cabe destacar que la expansión de las compras también se extendió a todas las categorías: bienes de capital (22,7%); bienes de consumo (36,9%); combustibles y lubricantes (20,6%); y materias primas y productos intermedios (25,4%)<sup>1</sup>.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Brasil siguió un patrón similar al global: las importaciones aumentaron significativamente (33,5%) y las exportaciones más moderadamente (14,7%). Como resultado, se redujo levemente el superávit comercial intrarregional, pasando de 3.392 a 3264 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones a la región fue heterogéneo. Por un lado, se contrajeron las ventas destinadas a Cuba (-31,4%), Ecuador (-39,7%) y México (-10,5%). Por otro, se expandieron las restantes a buen ritmo, destacando por su incidencia las dirigidas a la Argentina (15,5%), Colombia (54,3%), Venezuela (28%), Chile (19,3%) y Perú (64,1%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales experimentaron una expansión bastante generalizada. Destacan por su incidencia en el incremento global las compras originarias de la Argentina (40,6%) y, en menor medida, de Chile (22,9%),

---

<sup>1</sup> Balanza Comercial Brasileira: Enero-marzo 2007. Ministerio de Desenvolvimento, Industria y Comercio Exterior. Secretaría de Comercio Exterior.

México (47,3%) y Perú (79%). En sentido contrario se contrajeron las importaciones desde Ecuador (-45,1%) (Cuadro 2).

El comercio con el Resto del Mundo se caracterizó también por un mayor aumento de las importaciones (23,8%) que de las exportaciones (15,6%). Como resultado de ello el superávit comercial extrarregional se redujo, pasando de 5.886 a 5.436 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento relativamente generalizado. La única excepción fue el estancamiento de las ventas a los Estados Unidos (-0,1%). Las restantes se expandieron a diverso ritmo. Las destinadas a Otras áreas (12,8%), Canadá (11,2%) y Japón (8,6%) lo hicieron a un ritmo moderado; y las dirigidas a la Unión Europea (30,1%), las Economías de Reciente Industrialización (22,4%) y China (22%) lo hicieron significativamente (Cuadros 3 y 4).

En las importaciones extrarregionales se observa un incremento generalizado, aunque a diversos ritmos: China (46,6%), Otras áreas (35,8%)<sup>2</sup>, Canadá (32%), Unión Europea (21,9%), Japón (5,8%) y las Economías de Reciente Industrialización (3,5%) (Cuadros 3 y 4).

---

---

<sup>2</sup> Por su contribución al aumento de este grupo se destacan las compras en Nigeria (80%) y Libia (1569%).

**CUADRO 1****BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-marzo 2007</u></b>					
Argentina	2 865 511	37,2	2 284 166	51,4	581 345
Bolivia	196 706	2,6	323 166	7,3	- 126 460
Chile	1 053 067	13,7	776 869	17,5	276 198
Colombia	584 899	7,6	69 995	1,6	514 904
Cuba	59 404	0,8	31 472	0,7	27 932
Ecuador	151 205	2,0	7 071	0,2	144 134
México	967 019	12,5	369 526	8,3	597 493
Paraguay	300 933	3,9	81 196	1,8	219 737
Perú	354 197	4,6	251 832	5,7	102 365
Uruguay	274 426	3,6	156 637	3,5	117 789
Venezuela	900 456	11,7	91 750	2,1	808 706
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>7 707 823</b>	<b>100,0</b>	<b>4 443 680</b>	<b>100,0</b>	<b>3 264 143</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>26 211 414</b>		<b>20 774 970</b>		<b>5 436 444</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>33 919 237</b>		<b>25 218 650</b>		<b>8 700 587</b>
<b><u>Enero-marzo 2006</u></b>					
Argentina	2 480 402	36,9	1 624 108	48,8	856 294
Bolivia	167 420	2,5	297 883	8,9	- 130 463
Chile	882 784	13,1	632 340	19,0	250 444
Colombia	379 076	5,6	59 651	1,8	319 425
Cuba	86 591	1,3	9 709	0,3	76 882
Ecuador	250 927	3,7	12 880	0,4	238 047
México	1 080 912	16,1	250 810	7,5	830 102
Paraguay	266 316	4,0	75 259	2,3	191 057
Perú	215 886	3,2	140 662	4,2	75 224
Uruguay	207 067	3,1	142 227	4,3	64 840
Venezuela	703 583	10,5	83 240	2,5	620 343
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>6 720 964</b>	<b>100,0</b>	<b>3 328 769</b>	<b>100,0</b>	<b>3 392 195</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>22 666 357</b>		<b>16 780 752</b>		<b>5 885 605</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>29 387 321</b>		<b>20 109 521</b>		<b>9 277 800</b>

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	385 109	15,5	1,3
Bolivia	29 286	17,5	0,1
Chile	170 283	19,3	0,6
Colombia	205 823	54,3	0,7
Cuba	- 27 187	-31,4	-0,1
Ecuador	- 99 722	-39,7	-0,3
México	- 113 893	-10,5	-0,4
Paraguay	34 617	13,0	0,1
Perú	138 311	64,1	0,5
Uruguay	67 359	32,5	0,2
Venezuela	196 873	28,0	0,7
<b>TOTAL ALADI</b>	986 859	14,7	3,4
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	3 545 057	15,6	12,1
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4 531 916	15,4	15,4
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	660 058	40,6	3,3
Bolivia	25 283	8,5	0,1
Chile	144 529	22,9	0,7
Colombia	10 344	17,3	0,1
Cuba	21 763	224,2	0,1
Ecuador	- 5 809	-45,1	0,0
México	118 716	47,3	0,6
Paraguay	5 937	7,9	0,0
Perú	111 170	79,0	0,6
Uruguay	14 410	10,1	0,1
Venezuela	8 510	10,2	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	1 114 911	33,5	5,5
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	3 994 218	23,8	19,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	5 109 129	25,4	25,4

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-marzo 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	7 707 823	22,7	4 443 680	17,6	3 264 143
Canadá	498 326	1,5	344 215	1,4	154 111
Estados Unidos	5 565 662	16,4	4 059 209	16,1	1 506 453
Unión Europea	8 434 368	24,9	5 607 069	22,2	2 827 299
Japón	1 001 722	3,0	990 023	3,9	11 699
China (1)	2 178 268	6,4	2 585 113	10,3	- 406 845
E.R.I. (2)	1 583 566	4,7	2 207 443	8,8	- 623 877
OTRAS ÁREAS	6 949 502	20,5	4 981 898	19,8	1 967 604
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>33 919 237</b>	<b>100,0</b>	<b>25 218 650</b>	<b>100,0</b>	<b>8 700 587</b>
<b><u>Enero-marzo 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	6 720 964	22,9	3 328 769	16,6	3 392 195
Canadá	448 090	1,5	260 713	1,3	187 377
Estados Unidos	5 569 456	19,0	3 420 886	17,0	2 148 570
Unión Europea	6 483 247	22,1	4 600 168	22,9	1 883 079
Japón	922 523	3,1	935 732	4,7	- 13 209
China (1)	1 785 578	6,1	1 762 904	8,8	22 674
E.R.I. (2)	1 293 947	4,4	2 132 733	10,6	- 838 786
OTRAS ÁREAS	6 163 516	21,0	3 667 616	18,2	2 495 900
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>29 387 321</b>	<b>100,0</b>	<b>20 109 521</b>	<b>100,0</b>	<b>9 277 800</b>

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
<b>ALADI</b>	986 859	14,7	3,4
Canadá	50 236	11,2	0,2
Estados Unidos	- 3 794	-0,1	0,0
Unión Europea	1 951 121	30,1	6,6
Japón	79 199	8,6	0,3
China (2)	392 690	22,0	1,3
E.R.I. (3)	289 619	22,4	1,0
OTRAS ÁREAS	785 986	12,8	2,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4 531 916</b>	<b>15,4</b>	<b>15,4</b>
<u>Importación</u>			
<b>ALADI</b>	1 114 911	33,5	5,5
Canadá	83 502	32,0	0,4
Estados Unidos	638 323	18,7	3,2
Unión Europea	1 006 901	21,9	5,0
Japón	54 291	5,8	0,3
China (2)	822 209	46,6	4,1
E.R.I. (3)	74 710	3,5	0,4
OTRAS ÁREAS	1 314 282	35,8	6,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 109 129</b>	<b>25,4</b>	<b>25,4</b>

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán